
 

LES COMMUNES DE 

ARVIER, AVISE, AYMAVILLES, COGNE, INTROD, RHEMES-NOTRE-DAME, RHEMES-SAINT-GEORGES, SAINT-NICOLAS, SAINT-PIERRE, SARRE, VALGRISENCHE, VALSAVARENCHE, VILLENEUVE 

53 hameau Champagne - 11018 VILLENEUVE (Ao) - Tel. 0165 921800 - Fax 0165 921811 - P.IVA 00442980074 - Cod.Fisc. 80006760070 

Indirizzo Internet: https://www.cm-grandparadis.vda.it – e-mail: info@cm-grandparadis.vda.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N° 39 del 21/04/2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023/2025. 

 

 

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Aprile alle ore 09:00, nella sede di Villeneuve e secondo 

quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta e di altri organismi in modalità 

telematica approvato con deliberazione numero 52 in data 20 giugno 2022, in seguito a regolare 

convocazione si è riunita la Giunta dell’Unité des communes valdôtaines Grand-Paradis nelle persone di:  

 

Nome  Cognome Carica  Presente Assente 

    

Mauro Lucianaz Presidente X  

Loredana Petey Vice Presidente  X 

Franco Allera Componente della Giunta  X 

Vittorio Stefano Anglesio Componente della Giunta X  

Nella Therisod Componente della Giunta X  

Roger Georgy Componente della Giunta  X 

Bruno Jocallaz Componente della Giunta X  

Andrea Barmaz Componente della Giunta X  

Nadir Junod Componente della Giunta  X 

Aline Vierin Componente della Giunta  X 

Firmino Thèrisod Componente della Giunta X  

Massimo Pepellin Componente della Giunta X  

Marlène Domaine Componente della Giunta X  

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 5 

 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’ente locale Marie Françoise Quinson il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, Mauro Lucianaz, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 



 

 2 

 

LA GIUNTA 

 

Visto lo Statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis, approvato con deliberazione della 

Giunta n. 7 del 14.10.2015 e successivamente modificato con deliberazione n. 55 del 20.08.2021; 

 

Dato atto della competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 14 del 

vigente Statuto; 

 

Richiamato il DL 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che 

all’articolo 6 ha introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione (di seguito PIAO); 

 

Precisato, in particolare, che, ai sensi del summenzionato art. 6 “Per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 

dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 

seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 

Richiamato l’articolo 8, comma 2 del DM 132/2022 che testualmente recita “In ogni caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione 

dei bilanci”; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha fissato al 30 aprile 2023 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 da parte degli enti locali; 

 

Atteso che, ai sensi delle richiamate disposizioni, il termine per l’approvazione del PIAO è quindi fissato al 

30 maggio 2023; 

 

Preso atto che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 

2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto del 

Presidente della Repubblica 2 dicembre 2022, n. 81 recante “Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, il quale stabilisce 

• all’art. 1, comma 1, per gli Enti con più di 50 dipendenti, la soppressione di una serie di adempimenti 

in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);  

• all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decretando pertanto la separazione fra il Piano Esecutivo di 

Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e la 

definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione;  

• all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del 

medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione;  

 

Dato atto che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 

2, del d.lgs. 281/1997, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 

132/2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui 

all’art. 6 del DL 80/2021, convertito in l. 113/2021; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i; 

 



 

 3 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 

• n. 67 in data 12 agosto 2022, recante ad oggetto “Approvazione verifica dello stato di attuazione dei 

programmi esercizi 2022/2024 e del documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025”; 

• n. 1 in data 9 gennaio 2023, recante ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025”; 

• n. 2 in data 9 gennaio 2023, recante ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025. 

Assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione della Giunta n. 2 del 01.02.2017 e 

successivamente modificato con deliberazione della Giunta n. 37 del 24.06.2021; 

 

Esaminato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel documento allegato al 

presente provvedimento quale parte sostanziale e integrante; 

 

Dato atto che gli obiettivi strategici fissati nel DUP 2023/2025 sono stati collegati agli obiettivi di valore 

pubblico introdotti con Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 e che si rende, 

pertanto, necessario introdurre detto collegamento anche al DUP 2023/2025; 

 

Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare - per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si intendono 

espressamente richiamate e approvate e ai sensi dell’art. 6 del DL 80/2021 (convertito con modificazioni 

in legge 113/2021) nonché delle disposizioni attuative in materia esplicitate in narrativa – il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025, secondo lo schema definito con Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione, nel documento allegato alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

2) di trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, come approvato con la presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 

sensi dell’art. 6, comma 4, del DL 80/2021;  

 

3) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, 

comma 4, del DL 80/2021; 

 

4) di dare atto che gli obiettivi di valore pubblico introdotti con il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025 approvato al precedente punto 1) integrano quanto riportato nella 

sezione strategica del DUP 2023/2025; 

 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente all’allegato documento ai servizi 

amministrativi dell’Unité precisando che detta trasmissione costituisce comunicazione e assegnazione 

degli obiettivi ai dipendenti individuati nel documento medesimo. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario 

Mauro Lucianaz Marie Françoise Quinson 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 


